

WIARUS POLSKI

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 46.

Bochum, wtorek, 21 kwietnia 1896.

Rok 6.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemczy się pozwoli!

Polacy na obczyźnie.

Oberhausen. Istniejące w łonie Tow. św. Ignacego w Oberhausen kółko śpiewu „Wiara, Nadzieja, Miłość“ urządziło w przeszłą niedzielę zabawę, urozmaiconą śpiewem, deklamacyami, oraz przemówieniami członków i gości. W końcu odegrano wcale udatnie sztukę pod tyt.: Wigilia św. Andrzeja i przedstawiono żywy obraz. Rodacy z Oberhausen, jako też z sąsiedztwa, jak z Osterfeld, Alstaden itd. zebraли się dosyć licznie. Przybył też na uroczystość redaktor „Wiarusa Pol.“ p. A. Brejski. Mówcy zachęcali obecnych do popierania towarzystw, do gorliwego spełniania swych obowiązków, jakie mają jako katolicy i Polacy względem swych dzieci, zachęcali do przyswajania sobie oświaty przez czytanie gazet, ostrzegali przed mieszaniem związków małżeńskimi itd. Przebieg całej uroczystości z pewnością wszystkich zadowolił, gdyż wszystko szło składnie i zgodnie.

W „Kur. Pozn.“ czytamy:

Z Kilonii, od wiarusa zamieszkałego tamże od lat niemal 30, otrzymujemy pismo, z którego dowiadujemy się, że rodacy nasi, których znaczna liczba osiedliła się w tamtych okolicach podczas budowy kanału, żyją w nader optykanych stosunkach, upadają pod względem materyalnym i moralnym bardzo nisko, germanizują się i lustrzą szybko. Brak kapłanów polskich dotkliwie uczuwać się daje naszym wychodźcom. W Kilonii założono co prawda Towarzystwo polsko katolickie pod wezwaniem św. Wojciecha, ale na kilkuset Polaków, przebywających w tamtych stronach, należy do Towarzystwa zaledwie 30, reszta marnieje, chodząc samopas, albo tracąc czas, zdrowie i pieniądze w towarzystwach niemieckich. List kończy się jak następuje: Dodaje jeszcze, że trudno tu o robotę, większa tu bieda niż w K. ięztwie Poznańskim, radziłbym zatem szczerze; niech każdy zostanie w swoich stronach i nie łakomi się na wielki zarobek; bo robotnik, który u was 1,50 mr. zapracuje, lepiej na tem wyjdzie, jak gdyby zarobił tutaj trzy marki, a najlepsze myto wynosi tutaj 2 marki do 2,50, w dodatku drożyna ogromna.

Germanizacya w kościele na Górnym Ślązku.

Nawiązując do nierównego obchodzenia się z polskimi i niemieckimi katolikami w diecezji chełmińskiej, piszą „Nowiny Raciborskie“ o usiłowaniach germanizacyjnych, praktykowanych w kościołach na Górnym Ślązku, co następuje:

„Gdzieindziej — powiedzmy otwarcie: na Górnym Ślązku, gdzieindziej tak samo. Znany pewną miejscowość, gdzie ks. proboszcz również dla kilkunastu Niemców zaprowadził osobne kazania niemieckie, bez względu na to, że ogromna, bo na tysiące dusz licząca wię-

kszość parafian polskich na tem cierpi i nie cieszy się podobną uprzejmością z jego strony. Mniejsza jednak o to!

„Chętnie przyznajemy, że współwyznawcom niemieckim, należy się również dać sposobność usłyszenia słowa Bożego w ich języku i nie zazdrościmy im tego, choćby sposobność ta zdarzała się nawet częściej, niżby na mocy liczebnego stosunku do polskich parafian wypadło. Inna rzecz jednakowoż, jeżeli kazanie niemieckie ma służyć do germanizowania parafian. Dzieje się to zaś w ten sposób, że kazanie niemieckie miewa ksiądz podczas mszy św. Zmusza się więc lud polski do wysłuchania kazania niemieckiego, boć kto jest już w kościele, ten podczas mszy św. nie będzie wychodził, Niemcom zaś daje się możność pójścia sobie do domu zaraz po mszy św., uwalniając ich od wysłuchania słowa Bożego w polskim języku, choć wielu z nich — jak wiemy napewno umie po polsku.

„W Raciborzu, jak już swego czasu pisaliśmy, odmawiano jednę z litanij na mocy osobnej fundacyi przez 47 lat po polsku. Obecny ksiądz proboszcz zadekretował ni ztąd ni zowąd, aby ją po niemiecku odprawiano, odwołując się jedynie na to, że fundator nie wymówił sobie wyraźnie odmawiania w języku polskim, choć niemal półwiekowe używanie języka polskiego przy tej litanii powinno być wystarczającym powodem, aby go nadal zatrzymano i chociaż lud, który aż do końca odmawiał litanie, jest tak samo polski, jak ów lud przed 50 laty i wszelkich sił i starań dokłada, aby litanie ową znowu wolno mu było odmawiać po polsku.

„Czy to nie wygląda na germanizację, której w kościele katolickim nigdy nikt ani znać nie powinien?!“

Policyjne zamknięcie

katolickiego zakładu dla chorych w Tucholi wywarło wrażenie i pewne zaniepokojenie pomiędzy katolikami powiatu, którego ludność z $\frac{4}{5}$ katolików się składa.

Przebieg całej sprawy jest mniej więcej taki.

W lutym z. r. ofiarowała niejaka panna Bünger kawał gruntu wraz z domem w Tucholi stowarzyszeniu św. Elżbiety w Wrocławiu w celu utworzenia zakładu dla chorych, którą to darowiznę stowarzyszenie przyjęło za pozwoleniem królewskim z 23 października z. r. Ministrowie spraw wewnętrznych i wyznań dali również w czerwcu z. r. pozwolenie na osiedlenie się Sióstr w Tucholi w celu pielęgnacji chorych i już w lipcu przybyły tamdotąd trzy Siostry i dom objęły. W sierpniu z. r. przyjęto też pierwszych chorych, których pomiędzy innymi także władza policyi nadsyłała. Przepisanie na własność (Auflassung) przeciągnęło się z rozmaitych przyczyn aż do 6 marca rb.

Tymczasem w styczniu rb. zażądała policya od panny Bünger, a nie od Szaretek, aby w ciągu 6 tygodni przedłożyła pozwolenie wydziału powiatowego z Kwidzyna na urządzenie zakładu dla chorych.

Siostry objawszy już od 6 miesięcy darowiznę, czuły się na własnych śmieciach, chociaż formalny przepis jeszcze nie nastąpił. Nie uważały też za potrzebne postarania się o koncesyę, zwłaszcza, że przecież nie podejmują się pielęgnacji chorych dla zysku, tylko z poświęcenia.

Pomimo tego Siostra przełożona 25 lutego rb. stawiła wniosek do prezesa rejencyi w Kwidzynie i do wydziału powiatowego tamże o pozwolenie, lecz nie otrzymała żadnej odpowiedzi, a 10 marca r. b. zakład policyjnie zamknięty został. W dwa dni potem ponowiła Siostra przełożona swój wniosek osobiście u prezesa rejencyi, który jej kazał się do naczelnego prezesa prowincyi udać.

P. Gossler oświadczył, iż pozwolenia wydziału powiatowego nie potrzeba i przyrzekł rzecz całą zbadać. Pomimo tego zakaz policyjny nie został cofnięty.

Na początku bieżącego miesiąca wysłano prośbę w tej sprawie do ministra wyznań. W ogóle postanowili katolicy powiatu praw swoich dochodzić, zwłaszcza, że innego podobnego zakładu w całym powiecie nie ma.

Taki jest przebieg całej sprawy. Gdańska „Westpreusserka“ dając wyjaśnienie sprawy przez nią poruszanej, wyraża nadzieję, iż rząd katolikom przynajmniej to stanowisko przyzna, jakie według prawa im przynależy. — Nadzieja i chleb w torbie — i tyła. Dla każdego obznajomionego chociaż cokolwiek z tucholskimi stosunkami jasne jak na dłoni, z kąd wiatr wieje. Jak wiadomo, ma tam być pobudowany powiatowy zakład dla chorych, przynajmniej tak sobie projektują, którego dozór z pewnością nie Szaretkom, lecz dyakonisom powierzonyby został. W tak zaś przeważnie katolickiej okolicy, jak Tucholskie, projektowany zakład powiatowy nie miałby chyba wielkiego znaczenia, gdyby obok niego zakład katolicki pod dozorem Sióstr jeszcze istniał.

W Poznańskim Siostry Polki wydają się dla pewnych kół niebezpiecznymi agitatorkami, w Prusach Zachodnich zaś cień Sióstr, chociażby i Niemek, katoliczek, przeraża!...

Sprawa polskich dzieci w Gdańsku.

W „Gazecie Gdańskiej“ czytamy:

Donosiliśmy, że rodzice dzieci polskich mających być przygotowanymi do Sakramentów świętych, nie zadawalniąc się odpowiedzią na pierwszą prośbę otrzymaną, wedle której księża proboszczowie mieli rozstrzygać, czy i które dzieci mają być po polsku przygotowane, udali się ponownie z prośbą do Najprzew. ks. Biskupa, domagając się wysłania komisarza, biskupiego, któryby się na miejscu przekonał, że ich dzieci są rzeczywiście polskie, że tu nie chodzi o naukę czytania, bo wszystkie czytają i mówią po polsku. Na prośbę tę otrzymali rodzice odpowiedź w niemieckim języku na ręce p. Ludwika Klonowskiego w Gdańsku która po polsku brzmi:

„Pelplin, dnia 1 kwietnia 1896.

Na podanie, jakie Pan wraz z ósmioma innymi osobami do Najprzew. ks. Biskupa pod dniem 28 z. m. wystosowałeś, odpowiadamy, iż dalsza decyzja z naszej strony nie może być prędzej wydana, dopóki nie uwzględni się naszej wskazówki z dnia 14 z. m., według której rodzice wymienionych dzieci swoje życzenia co do języka, w jakim neokomunikanci naukę pobierać mają, najpierw swym proboszczom nie przedłożą. Zbadanie świeżego podania z 28 z. m. jest także przez to utrudnione, iż znajdują się w niem nazwiska, które w pierwszym podaniu brakowały, również nazwiska Pana, któryś świeże podanie na pierwszym

Towarzystwo świętego Józefa w Wattenscheid
 donosi swym szan. członkom i wszystkim Rodakom zamieszkałym w Wattenscheid i okolicy, iż w niedzielę dnia 26-go kwietnia br. urządzi **zabawę** połączoną z koncertem, śpiewem, mowami, deklamacyami i teatrem pod tyt. „Kulturnik“, bardzo śmieszna sztuka, jak zgermanizowany Polak nie chce w swej rodzinnej wiosce po polsku rozmawiać, ponieważ był co dopiero od wojska puszczony i jakiego końca się doczekał, druga sztuka teatru: „Szmul Silberstein“ tak samo bardzo zabawna sztuka. Początek zabawy na sali p. Brechlinghaus'a, Vöderstr. o 1/4-tej godz. Teatr rozpocznie się o 7-mej godz. Wstępne dla szan. członków 30 fen., dla nieczłonków 50 fen., niewiasty mają wstęp wolny, tak samo i dzieci. Więc dalej Rodacy podążcie na tę zabawę, bo to zabawa polska i nie żałujcie tych parę trojaków, podajmy sobie dłonie i stańmy ramię do ramienia, a tem więcej możemy zdziałać. O liczny udział w naszej zabawie szan. członków i szan. Rodaków, taksamo szan. Towarzystwa uprasza
Zarząd.

Bacność!!
 Donoszę szanownym Rodakom w **Wanne, Bickern i okolicy**, iż będę miał od 1-go maja skład **wszelkich towarów kolonialnych**, jako to: masło, słoninę, sery, jaja, smalec i wszelkie inne towary i będę wszystko sprzedawał po jak najtańszej cenie.
Stanisław Ciesielski,
Wanne, Verbindungstrasse 3.
 na przeciw ogrodu hotelu kuracyjnego.

2 polskie dziewczyny,
 które są obeznane z robotą gospodarczą, znajdują zajęcie u gburów w okolicy Lüttgendortmund. Zastęgi roczne wynoszą 120 do 135 marek, prócz innych podarków, gwiazdkowych itp.
 Bliższe szczegóły opanami Różanka, który się niemi zajmie w razie ugody.
 Adres: Różanka, Schulte-Häuser am Hellwege, Oespel, stacja kolejowa Lüttgendortmund.

Bacność!
 Podaję do wiadomości moim szan. odbiorcom **z Herne i okolicy**, iż sprowadziłem **nowe materye na ubrania i paletoty letowe** w wielkim wyborze.

Ubrania wykonuję pod gwarancją dobrego leżenia, po cenie jak najtańszych.
 Z szacunkiem
Świtła,
 mistrz krawiecki
 w **Herne,**
 von der Heidstrasse nr. 34, na przeciw Grenewalda.

Papierosy
 ruskie, aromatyczne, dobrotliwie z rózwnanej, poleca po 1,20 1,60, 2,00 i 3,00 mr. za 100 sztuk Porto 50 fen.

Odprzedającym rabat odpowiedni.
Toruński dom wysyłkowy
 (J. Ziółkowski) Thorn 14.

Wesoły Spiewak,
 zawierający najulubieńsze pieśni narodowe, arye, dumki, mazury, kujawiaki, krakowiaki, pieśni miłosne, tow arzyjskie. Cena 30 fen., z przesyłką 35 fen.

Potop. Powieść z lat dawnych Henryka Sienkiewicza. Dla ludu i młodzieży przerobiła Janina S. Cena 60 fen., z przesyłką 65 fen. Komu nie starczy na dzieło kilkotomowe Sienkiewicza, niechaj nabydzie to za 50 fen., a znajdzie w niem w skróceniu to samo.

Litosław, książkę miłosierny Według starej baśni opowiedział Julian B. Cena 25 fen., z przesyłką 28 fen. Książeczka ta czyta się z wielkiem zajęciem, zwłaszcza iż nauką z niej wypływającą jest walka dobrego ze złem, w której to walce pierwsze odnosi zwycięstwo. — Adres: „Wiarus Polski“ Bochum.

Tadeusz Kościuszko.
 Jego życie i czyny. Cena 30 f. przesyłką 35 fen.
 Adres: „Wiarus Polski“, Bochum.

Bacność! Bacność!
Towarzystwom polskim
 polecamy
książki dla kasyerów
 z polskimi nagłówkami do zapisywania **składek.**

Każde towarzystwo, jeżeli sobie życzy, aby jego **kasa** była w **porządku** utrzymywana, powinno sobie niezwłocznie powyższą książkę sprowadzić, gdyż jest ona nader praktycznie a przytem bardzo pojedynczo ułożona. Cena **tylko** 1 mr. z przes. 1,20 mr. Adres: „Wiarus Polski“ Bochum.

Tanie książki.

Ofiary zabobonu. Powieść obyczajowa z czasów polskich z zeszłego stulecia. Cena 50 fen., z przes. 60 fen.
Domicyan. Powieść z pierwszego wieku dziejów chrześcijańskich. Cena 50 fen., z przes. 60 fen.
Górka Klemensowa. Powieść odnosząca się do zaprowadzenia chrześcijaństwa na Ślązku. Cena 50 fen., z przes. 55 fen.
Trzy śluby czyli Marya nie opuści tych, którzy u niej szukają pociechy w utrapieniu. Cena 35 fen., z przes. 40 fen.
Podróż po wszechświecie. Popularne rozprawy o księżycu, słońcu, planetach, gwiazdach. Z licznymi ilustracyami. Cena 90 fen., z przes. 1,00 mr.
Obrazki czeskie z czasów odrodzenia. Cena 25 fen., z przes. 30 fen.
Zywoty św. Jadwigi, błog. Kunegundy, błog. Salomei. Cena 10 fen., z przes. 13 fen.
Powiatki ludowe. Trzy tomy po 40 fen. z przes. 45 f.
Piekło, czy jest, czem jest i co czynić, aby się do niego nie dostać? Cena 50 fen., z przes. 60 fen.
Książeczka dla chorych, mogąca się przydać i zdrowym Bena 30 fen., z przes. 40 fen.
Zabawa z Jezusem przez Mszę świętą. Cena 10 fen., z przes. 13 fen.
Wspomnienia wygnańca Litwina. (1806-1834.) Cena 1,00 mr. z przes. 1,10 mr.
Kroże. Opowiadanie na czasie przez Stanisława Miłowskiego. Cena 60 fen., z przes. 70 fen.
Jarmark na św. Dominika. Cena 20 fen., z przes. 25 fen.
Król Wojtek i królowa Jaga. Cena 20 fen., z przes. 25 fen.
Hajdamak czyli Noc św. Jędrzeja. Powieść ukraińska. Cena 60 fen., z przes. 70 fen.

Nieprzyjaciele
rodziny chrześcijańskiej.
 Nauki i rady dla ludu polskiego.

Zebrał i ułożył
Ks. Franciszek Liss.
 Cena 20 fen. z przes. 30 fen., dla sprzedających z drugiej ręki wysoki rabat. Zamówienia pod adresem:
 „Wiarus Polski“, Bochum, Maltheserstr. 17a.

Dla nowożeńców:
Obrazy Świętych Pańskich
i różne inne religijne

w pięknych połączonych, czarnych i brunatnych oprawach, od 2 aż do 30 marek, **krzyże** z postumentami i do zawieszania, **różańce, szkaplerze, obrazki** w książkę, medaliki itd. poleca w wielkim wyborze **Księgarnia „Wiarusa Polskiego“**
 Bochum, Maltheserstr. 17a.

W Ekspedycji Wiarusa Polskiego
 w Bochum, Maltheserstrasse Nr. 17a.

jest do nabycia
papier listowy
 w teczkach po 5 arkuszy i 5 kopert z pięknymi polskimi napisami.
 Cena za jedną teczkę z 5 arkuszami i 5 kopertami **10 fen.**, z przesyłką **13 fen.** Kto zakupi od razu 30 teczek, otrzyma przesyłkę franko. — Należytość trzeba przesłać **naprzód** w markach pocztowych w (liście).

Tanie i ciekawe książki:

Głos Synogarlicy 1 markę Preraźliwe Echo 60 fen., O obrządkach Kościoła katolickiego 1 mr. 50 fen., Katownie więzienia piekielnego 30 fen., Genowefa 40 fen., Bolesław 40 fen., Sąd Ostateczny 40 fen., Męki piekielne 15 fen., Nauka o Szkaplerzach 20 fen., Ministrant 15 fen., Pomsta Boża 25 fen., Los Sieroty 30 fen., Listownik 50 fen., Legendy 30 fen., Wesoły Spiewak 30 fen., Lampa Czarnodziejska 40 fen., Koszyk kwiatów 40 fen., Robinson 80 fen., Antoś z Skalina 30 fen., Chata Wujka Tomasza 30 fen., Cud rzadki w świecie 10 fen., Dolina Almeryi 60 fen., Gadu-gadu 30 fen., Hirlanda 40 fen., Historia o królewiczu 30 fen., Magazyn zabaw 40 fen., Obrazki z życia ludu 40 fen., Jaskinia Beatusa 1 mr. Oracye i pieśni weselne 30 fen., Powieści i gawędy 50 fen., Przygody z życia pijaków 30 fen., Zbieranka 50 fen., Obieżyświat 50 fen., Wesoły Figlarz 40 fen., Kopa opowiadań 30 fen., Zbiór nauk 1 mr., Żywot św. Patrycjusza 20 f. Spiewki światowe 10 fen., Róża z Tannenburga 50 fen., Spiewnik polski 50 fen., Sześć ciekawych bajek 30 fen., — Na koszt przesyłki dołączyć trzeba do każdej marki 10 fen.
 Kto zamówi książek powyższych przynajmniej za 3 marki i prześle pieniądze naprzód, otrzyma przesyłkę na nasz koszt. Na życzenie wyślemy przy zamówieniu od 3 marek poczynawszy także za pobraniem pocztowym (Postnachnahme) ale ponosimy w takim razie tylko połowę kosztów. Wszelkie listy i przesyłki pieniądze adresować krótko:
 „Wiarus Polski“ w Bochum, Maltheserstr. 17a.

Módlmy się!

Pod powyższym tytułem istnieje bardzo praktyczna książka do nabożeństwa. Format niewielki, więc jest szczególnie dla mężczyzn stosowna, gdyż można ją łatwo w kieszeni pomieścić.

Módlmy się: Oprawa w skórę, brzeg złoty, okucie i zamek. Cena 1 mr. 60 fen., z przes. 1 mr. 80 f.
Módlmy się: Oprawa w skórę, brzeg złoty. Cena 1 mr. 10 fen., z przesyłką 1 mr. 30 fen.
Módlmy się: Oprawa w płótno, brzeg marmurowy. Cena 80 fen., z przesyłką 1 mr., należytość najlepiej przysłać w znaczkach pocztowych, a księgarnia „Wiarusa Polskiego“ przesła powyższą książkę odwrotnie
 Adres: „Wiarus Polski“, Bochum.

Obrazy narodowe.

Sobieskiego, Kościuszki, pieszo i konno. w ramach pięknych rzeźbionych 3 mr., bez ram po 50 fen.

Jan Kolečki, krawiec męski,

Bickern, Bahnhofstr. nr. 92, naprzeciw kościoła katolickiego.

Najtańsze źródło do zamawiania ubrań męskich pod gwarancją dobrego leżenia i dobrej roboty.

Wielka wyprzedaż krajowych i zagranicznych materyj. Kto chce ubranie tanio i dobrze nabyć niechaj się pospieszy, bo niedługo wyprzedaż będzie trwała.

Jan Kolečki, Bickern.